4

№ 5-50-57/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 апреля 2025 года                                                                                                               	г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГАИ УМВД России по г. Керчи, в отношении:
Косачева А. В., /ИЗЪЯТО/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /ИЗЪЯТО/от 13.04.2025, Косачев А.В. 12.04.2025 в 23 час. 05 мин. на /ИЗЪЯТО/ в г. Керчи, управлял транспортным средством /ИЗЪЯТО/, без государственного регистрационного знака, мощностью двигателя 350 Вт, не имея права управления, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, 12.04.2025 в 23 час. 25 мин. на ул. Орджоникидзе, д.114 в г. Керчи не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, действия Косачева А.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Косачев А.В. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признал, пояснил что мопед, которым он управлял, является средством индивидуальной мобильности, на которое не распространяются правила дорожного движения, кроме того, Косачев А.В. пояснил, что управлял средством индивидуальной мобильности отталкиваясь ногой, также пояснил, что водительское удостоверения не имеет и никогда не получал, подтвердил факт управления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку накануне выпил бутылку пива.
Допрошенный в судебном заседании в качестве должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении инспектор ОГАИ УМВД г. Керчи Дичук В.А. пояснил, что ранее с Косачевым А.В. знаком не был, личных неприязненных отношений между ними нет. 12.04.2025 им был остановлен мопед /ИЗЪЯТО/ под управлением Косачева А.В. по адресу: /ИЗЪЯТО/, которым водитель управлял посредством воздействия руки на рычаг газа, отталкиваясь ногой. Мощность двигателя мопеда /ИЗЪЯТО/, согласно его техническим характеристикам 350Вт.  Поскольку у водителя имелся признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, он был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, от прохождения которого он отказался, также водителю при наличии оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения было предложено пройти медицинское освидетельствование в Керченском психоневрологическом диспансере от прохождения которого он также отказался, после чего в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ. Косачеву А.В. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, а также ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, возражений никаких при составлении процессуальных документов по делу он не выражал, письменных ходатайств не подавал, физического и психологического давления в его адрес не оказывалось.
Выслушав Косачева А.В., допросив должностное лицо, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Косачева А.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2.1.1 и 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения и без водительского удостоверения. Под транспортным средством в гл. 12 КоАП РФ (Примечание к ст. 12.1 КоАП РФ) следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право. В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения РФ мопед это двух-или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 куб. см или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0/25 кВт и менее 4 кВТ. К мопедам приравниваются квадрациклы, имеющие аналогичные технические характеристики.
Согласно п. 2 Постановления Пленума ВС РФ от 25.06.2019.г. N 10 "О некоторых вопросах, возникающих в судебном практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях" под транспортными средствами в главе 12 КоАП РФ понимаются: в т.ч. транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право (например, мопед). Исходя из положений ст. 25 ФЗ "О безопасности дорожного движения" от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ для управления мопедом/скутером/квадроциклом необходимо наличие водительского удостоверения категории "М", либо любой из категорий "А,В,С,D". Учитывая, что мопед/скутер/квадроцикл является двухколесным механическим транспортным средством, приводимым в движение двигателем, для управления им необходимо получить специальное право, то мопед (скутер) относится к транспортным средствам, на которые распространяется действия ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ на что также ориентирует пункт 2 Постановления Пленума ВС РФ от 25.06.2019.г. N 10 "О некоторых вопросах, возникающих в судебном практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях".
В соответствии с пунктом 1 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ мопеды относятся к категории "М", на управление такими транспортными средствами предоставляется специальное право.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года №1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым представлено право государственного надзора и контроля за безопасностью  дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством  (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что 12.04.2025 в 23 час. 05 мин. на /ИЗЪЯТО/, Косачев А.В. управлял транспортным средством мопедом /ИЗЪЯТО/, без государственного регистрационного знака, не имея права управления, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, 12.04.2025 в 23 час. 25 мин. на /ИЗЪЯТО/ в г. Керчи не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
 Основанием полагать, что Косачев А.В. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него признака опьянения: запах алкоголя изо рта.
Данные признаки указаны в пункте 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления  его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. №475.
 Направление Косачева А.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение осуществлено должностным лицом ОГАИ с соблюдением требований части 1.1. статьи 27.12 КоАП РФ.
В протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения Косачев А.В. указал, что отказывается от прохождения, о чем лично расписался. Данное обстоятельство подтвердил в судебном заседании.
Согласно справке начальника отдела Госавтоинспекции МВД России по г. Керчи Леоника А.В., Косачев А.В. водительское удостоверение не получал, что последний также подтвердил в судебном заседании.
Виновность Косачева А.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении /ИЗЪЯТО/ от  13.04.2025 (л.д.2), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Косачевым А.В. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- протоколом  /ИЗЪЯТО/ от 12.04.2025 об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3), из которого следует, что 12.04.2025 в 23 час. 05 мин. на /ИЗЪЯТО/ в г. Керчи Косачев А.В. управлял транспортным средством /ИЗЪЯТО/, без государственного регистрационного знака, и был отстранен от его управления в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения;
- актом /ИЗЪЯТО/от 12.04.2025 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.4), из которого следует, что Косачев А.В. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался;
- протоколом /ИЗЪЯТО/ от 12.04.2025 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.5), из которого следует, что Косачев А.В. при наличии признаков опьянения в виде запаха алкоголя изо рта и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался;
- видеозаписью административного правонарушения (л.д.7);
- справкой начальника отдела Госавтоинспекции МВД России по г. Керчи (л.д.21), из которой следует, что Косачев А.В. водительское удостоверение не получал;
- техническими характеристиками транспортного средства (л.д.18-19).
Фактам, изложенным в документах ОГАИ, у судьи оснований не доверять не имеется, они проверены в судебном заседании, сведения, изложенные в них, судья находит достоверными в силу последовательности и согласованности между собой, и достаточными для установления события правонарушения.
Что касается позиции лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что она не нашла своего подтверждения в судебном заседании, поскольку согласно Правилам дорожного движения - водитель - лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
В соответствии с Правилами дорожного движения РФ участником дорожного движения является лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства.
В силу п. 1.2 Правил дорожного движения РФ пешеход - лицо, находящееся вне транспортного средства на дороге либо на пешеходной или велопешеходной дорожке и не производящее на них работу. К пешеходам приравниваются лица, ведущие велосипед, мопед, мотоцикл, везущие санки, тележку, детскую или инвалидную коляску, а также использующие для передвижения роликовые коньки, самокаты и иные аналогичные средства.
В судебном заседании установлено, что Косачев А.В. осуществлял движение по проезжей части дороги на мопеде, отталкиваясь ногами от дорожного покрытия. В связи с чем, его статус как участника дорожного движения Правилами дорожного движения РФ определяется как "водитель".
При составлении протоколов Косачев А.В. не был лишен возможности выразить свое отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако никаких замечаний и возражений в этой части не сделал.
Довод лица, привлекаемого к административной ответственности о том, что в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, поскольку двигатель средства индивидуальной мобильности был выключен, приводил в движения транспортное средство посредством отталкивания ногой, суд находит несостоятельным, поскольку согласно пункту 1.2 Правил дорожного движения водителем признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. Разъяснения относительно лиц, которые могут быть признаны водителем, даны Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в постановлении от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях". В соответствии с правовой позицией, сформулированной в абзаце восьмом пункта 2 указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20, при рассмотрении дел об административных правонарушениях в области дорожного движения необходимо учитывать, что управление транспортным средством представляет собой целенаправленное воздействие на него лица, в результате которого транспортное средство перемещается в пространстве (вне зависимости от запуска двигателя). Таким образом, в действиях Косачева А.В., как водителя управляющего транспортным средством, усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Косачева А.В. в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имея при этом права управления транспортными средствами, а квалификацию его действий по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ -правильной.
В ходе составления процессуальных документов никаких замечаний относительно порядка направления его на медицинское освидетельствование Косачева А.В. не выразил, такой возможности лишен не был. Содержание составленных в отношении Косачева А.В. процессуальных документов изложено в достаточной степени ясности; поводов, которые давали бы основания полагать, что Косачев А.В. не осознавал содержание и суть составленных в отношении него документов, что на момент составления административного материала он не понимал суть происходящего и не осознавал последствий своих действий, не имеется.
Данных о какой-либо заинтересованности сотрудников ОГАИ в исходе дела не установлено. Выполнение сотрудниками ОГАИ своих служебных обязанностей само по себе к такому выводу не приводит и не может быть отнесено к личной или иной заинтересованности в исходе конкретного дела в отношении конкретного лица, в связи с чем нет оснований не доверять процессуальным документам, составленным в целях фиксации совершенного Косачевым А.В. административного правонарушения.
 При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Косачеву А.В. административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, поскольку последний не относится к категории граждан, к которым не может применяться административный арест в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Косачева А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Назначенное Косачеву Антону Вадимовичу административное наказание исчислять с 11 часов 00 минут 15 апреля 2025 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								                         Г.А. Пшеничная